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Mehmet Selim AYDAY 
 
 

1978 yılında Bitlis’in Ahlat ilçesi Ovakışla kö-
yünde dünyaya geldi. İlköğrenimini kendi köyünde 
tamamladı. 1994 yılında Bitlis İmam Hatip Lise-
si’nden, 1999 yılında Marmara Üniversitesi İlahiyat 
Fakültesi’nden mezun oldu. 2006 yılında İstanbul 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Temel İslam 
Bilimleri Tefsir Ana Bilim Dalı’nda Muhammed 
Hamidullah’ın Kur’an’a Yaklaşımı ve Kur’an Eksenli 
Çalışmaları isimli teziyle yüksek lisansını; 2016 yı-
lında ise aynı Enstitüye bağlı olarak İşârî Tefsir Ge-
leneği Açısından Hüsâmeddîn Ali el-Bitlisî ve Câmi‘u’t-
Tenzîl ve’t-Te’vîl İsimli Tefsiri adlı teziyle doktorasını 
tamamladı. 1999-2011 yılları arasında Milli Eğitim 
Bakanlığı’na bağlı çeşitli ilk ve orta öğretim okulla-
rında Din Kültürü ve Ahlâk Bilgisi öğretmeni olarak 
çalıştı. 2011 yılında Van Yüzüncü Yıl Üniversite-
si’nde öğretim görevlisi olarak çalışmaya başladı. 
Halen aynı üniversitede Tefsir Ana Bilim Dalı’nda 
öğretim üyesi olarak çalışmaya devam etmektedir. 
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ÖN SÖZ 
 
 

Geçmişten günümüze Kur’an’ın tefsiri ile ilgili çok sayıda eser 
telif edilmiştir. Yazma halinde bulunan bu eserlerin bir kısmı 
tahkik edilerek herkesin istifadesine sunulmuş, bir kısmı ile ilgili 
ise ilmi çalışma yapılmış ancak tahkik edilmemiştir. Büyük bir 
kısmı ise henüz hiçbir çalışmaya konu yapılmamıştır. Bu açıdan 
bakıldığında yazma eser kütüphanelerinde Kur’an’ın tefsiri ile 
ilgili pek çok eser çalışılmayı beklemektedir. Osmanlı döneminde 
pek çok müderris, mutasavvıf, ilim ehli daha çok âyet ve sûre 
tefsirlerinden ibaret olmak üzere Kur’an’ın tefsirine dair eserler 
telif etmişlerdir. Bunun yanında tam tefsir yazan müellifler de 
bulunmaktadır. İlk Osmanlı müfessirlerinden biri olarak bilinen 
Kutbüddin İznikî de tam tefsir telif eden biri olarak kabul edil-
mektedir. Elimizde, İznikî’nin telif ettiği bu eserin Nisâ ve Mâide 
sûrelerinin tefsirini içeren sadece 2. cildi mevcuttur. 276 varak-
tan oluşan bu cilt İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi 
Arapça Yazmalar bölümü 1741 numarada kayıtlıdır. Diğer ciltle-
ri kayıp olan bu eser, önemine rağmen bugüne kadar çalışma 
konusu yapılmamıştır. Kanaatimizce eserin sadece tek cildinin 
elimizde olması doktora çalışması için yeterli görülmemiş, yük-
sek lisans çalışması için de hacimli olarak değerlendirilmiştir. 
Bunun yanında akademik olarak yazma eser çalışmanın kendine 
has zorlukları da bu eserin şimdiye kadar çalışma konusu yapıl-
mamış olmasını etkilemiş olabilir. Elinizdeki bu çalışma, 
İznikî’nin yazmış olduğu ve halen el yazması halinde bulunan bu 
tefsir ile ilgilidir. 

Akademik olarak yazma eser çalışmanın kendine has zorluk-
ları yanında zevkli bir yanının olduğu da bir gerçektir. Ele alınan 
eserin satır aralarında, ait olduğu döneme ilişkin ilginç veriler 
elde edilebilir. Çalışmanın ileriki sayfalarında görüleceği üzere 
İznikî’nin eserinde de bu tür verilerle karşılaşmak mümkündür. 
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Bu açıdan inceleme konusu yaptığımız eser bir tefsir olsa da 
dönemin sosyal, kültürel ve dini hayatı açısından önemli veriler 
sunması bakımından ele alınması önem arz etmektedir. 

Bu çalışma, giriş ve üç bölümden oluşmaktadır. Giriş kısmın-
da eserin öneminden ve bu türden bir çalışmayı tercih etmemi-
zin sebeplerinden kısaca söz edilmiştir. Birinci bölümde İzni-
kî’nin yaşadığı çağ siyasi, sosyal, dini ve kültürel açıdan ele alı-
narak Osmanlı’da tefsir ilmi ile ilgili kısaca bilgi verilmiş, ayrıca 
İznikî’nin hayatı ve eserlerinden bahsedilmiştir. İkinci bölümde 
eserin İznikî’ye aidiyeti ile yazma eserin tavsifi ve yazılış gayesi, 
üslûbü vb. konular ele alınmıştır. Üçüncü bölümde ise tefsir, 
Kur’an ilimleri, tasavvufi meseleler, ahlâkî tavsiyeler, toplumsal 
meseleler açısından değerlendirilmiştir. İznikî’nin sünnete bakışı, 
emanete bakışı, din ve dünya işlerinde dengeye vurgu yapması 
gibi herhangi bir ana başlığın altına dahil edemediğimiz konu-
lardaki görüşlerine de yer verilmiştir. Sonuç kısmında ise elde 
edilen bulgular paylaşılmıştır. 

Her eserin ortaya çıkması pek çok kişinin maddi ve manevi 
desteğiyle ancak mümkün olabilmektedir. Bugünlere gelmemde 
maddi ve manevi yardımlarını hiçbir zaman esirgemeyen anne 
ve babama şükranlarımı arz ederim. Çalışmayı baştan sona oku-
yarak değerli katkılarda bulunan çalışma arkadaşım Doç. Dr. 
Haşim Özdaş’a teşekkürü bir borç bilirim. Son olarak kendilerine 
ayırmam gereken zamanı akademik çalışmalarıma ayırmama 
hoşgörüyle yaklaşan eşim ve kızlarıma teşekkür ederim. 

Gayret bizden, başarı Allah’tandır. 
 

Mehmet Selim AYDAY 
Van - 2023 

 
 
 


